УИД 16MS0060-01-2022-000846-68
                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е       Дело № 5-221\4\2022

20 апреля  2022 года                                               г.Набережные Челны

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 4  по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Шафигуллина А.А. , рассмотрев дело об административном правонарушении по  статье 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Кречиной Е.С. «данные изъяты»
                                       У С Т А Н О В И Л:

        06 апреля  2022 год в 10 час. 35 мин.  на основании постановления  суда по уголовному делу № 1-ххх\4\2022  о принудительном приводе Кречиной Е.С. был осуществлен выезд по ее месту жительства, по адресу: г.Набережные Челны, пр. ххх, д.ххх, кв.ххх. Однако Кречина Е.С.  на неоднократные законные требования судебного пристава по ОУПДС проследовать  к месту проведения  судебного заседания игнорировала, тем самым воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.

         Кречина Е.С. в суд не явилась.

         В силу части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разбирательство по делу возможно в ее отсутствие.

        Изучив материалы  дела,  суд приходит к следующему.

        В соответствии со статьей  17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей, -влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей; на должностных лиц - от двух тысяч до трех тысяч рублей.

         Согласно пункту 1 статьи 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ «О судебных приставах», (далее - Закон о судебных приставах) в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом «Об исполнительном производстве», судебный пристав-исполнитель: принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.
          Частями 1, 3 статьи 6 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном производстве) установлено, что законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.
         Аналогичные положения закреплены в пунктах 1, 4 статьи 14 Закона о судебных приставах.
         В соответствии с частью 1 статьи 64 Закона об исполнительном производстве исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

          Судом установлено:  06 апреля 2022 год в 10 час. 35 мин. Кречина Е.С., находясь по адресу: г.Набережные Челны, пр. ххх, д.ххх, кв.ххх отказалась проследовать  к месту проведения судебного заседания. На неоднократные требования не реагировала, отвечала отказом, тем самым воспрепятствовала законной деятельности судебных приставов-исполнителей. При этом судебные приставы находились при исполнении служебных обязанностей.

         Фактические обстоятельства подтверждены совокупностью доказательств, в том числе: протоколом об административном правонарушении от 06 апреля 2022 года (л.д.1), копией постановления о приводе свидетеля от 31 марта 2022 года (л.д.4) , рапортом судебного пристава по ОУПДС от 06.04.2022 года, об обстоятельствах, при которых было выявлено административное правонарушение и составлялись процессуальные документы по делу (л.д.3), объяснением Кречиой Е.С. согласно, которого она признает вину в совершении административного правонарушения(л.д.1) и иными материалами дела.
          Суд   считает, что законные средства сбора доказательств исчерпаны и приходит к выводу о виновности  Кречиной Е.С.
          При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельствами, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

        Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья ,

                                        П О С Т А Н О В И Л:

       Признать Кречину Е.С.   виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  и назначить ей административное наказание  в виде административного штрафа в размере одной тысячи  рублей в доход государства.

Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский городской суд РТ в течении десяти суток.
Штраф подлежит уплате на имя получателя: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан ( Министерство юстиции Республики Татарстан) Банк :Отделение- НБ Республика Татарстан Банка России\ УФК по Республике Татарстан г.Казань, р/с N 03100643000000011100,КБК 73111601173010008140,
ИНН 1654003139,КПП 165501001,БИК 019205400,ОКТМО 92701000001,к\с 40102810445370000079, УИН 0318690900000000027957822 не позднее 60 дней со дня вступления настоящего решения в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению мировому судье судебного участка № 4 по судебному району г. Набережные Челны РТ по адресу: г.Набережные Челны, ул. Комарова , д.20, каб. В противном случае принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Копия верна.

Мировой судья                                                          А.А. Шафигуллина